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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá analýzou současného stavu logistických procesů

u vybraného 3PL poskytovatele logistických služeb. V první části jsou uvedena teoretická

východiska z oblasti logistiky, skladování, systému strategického řízení a měření

logistické výkonnosti. Teoretické i praktické poznatky jsou pak uplatněny v analýze

interní logistiky, která je provedena prostřednictvím FMEA analýzy rizik a strategické

analýzy SWOT. Poukazuje na možné dopady rizik a úzkých míst identifikovaných

v oblasti přijmu a přichází s návrhy na jejich minimalizaci. Nápravná opatření jsou

zhodnocena z hlediska přínosů i nákladovosti.

Klíčová slova

intralogistika, logistický proces, poskytovatel logistických služeb, riziko logistické

činnosti

Annotation

The thesis analyses current scenario of logistics procedures in 3PL logistics provider. The

initial section describes the theoretical aspect of logistics, warehousing and strategy

management tool as well as performance measurement Balanced scorecard The

theoretical findings are applied to the analyses of intra-logistics; which uses FMEA and

SWOT analysis. It summarizes the possible impacts of risks and bottlenecks identified in

inbound procedures, and proposals to minimize them. Corrective actions are evaluated

based on benefits and costs.
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Úvod

Význam logistiky a logistického řízení v současném globálním prostředí neustále narůstá.

Logistické řízení zahrnuje aktivity na úrovni strategické, taktické a prováděcí. Logistika

přispívá k integraci, k optimalizaci procesů, zvětšování průhlednosti logistických

nákladů, zdokonalovaní informačních systémů i zlepšování kvality uplatňováním nových

technologií. Lze ji tak využít jako konkurenční nástroj.

Významnou funkcí logistiky je řízení hmotných i nehmotných informačních toků nejen

v prostředí rozsáhlých dodavatelských systémů, ale i samotných podniků. K efektivnímu

řízení musí být dílčí protichůdné cíle jednotlivých útvarů nahrazeny jedním základním

kooperačním pro všechny útvary podniku. Předpokladem úspěšné existence podniku je

uspokojení stále náročnější poptávky při současném plnění výkonového a ekonomického

cíle. Obecným záměrem je poskytování požadované úrovně služeb při minimálních

nákladech. Úroveň logistických služeb je pak vymezena kvalitou dodavatelského

systému, rozsahem a rychlostí dodávek, spolehlivostí, pružností.

Logistické náklady jsou generovány především hmotným tokem, tedy dopravou,

manipulací, skladováním a balením. Stále více je proto spatřován potenciál v rozvíjející

se oblasti Intralogistiky. Jejím cílem je optimalizace, zefektivnění přesunu materiálu či

produktů z pracoviště příjmu na pracoviště expedice. Minimalizace nákladů lze

dosáhnout uplatněním inovace, využíváním progresivních logistických technologií.

Logistická koncepce se stává spolutvůrcem celopodnikové strategie.

Vazbu mezi strategii a operativními činnostmi tvoří Systém vyvážených ukazatelů

(Balanced Scorecard, dále jen BSC). Jedná se o dlouhodobý nástroj strategického řízení

a měření výkonnosti organizace. Strategii podniku převádí do konkrétních plánů

a měřitelných cílů, které vyhodnocuje na základě nastavených ukazatelů.

Jedním z trendů současné doby je přesun některých činností podniku na externího

poskytovatele služeb. Důvody zavádění outsourcingu mohou být operativní řešení

okamžitého nedostatku, taktické realizace při nižších nákladech, vyšší produktivitě či

strategické soustředění zdrojů na aktivity, které jsou silnou stránkou firmy. Nespornou

výhodou je rychlejší přísun k novým technologiím. V logistice zahrnuje outsourcing

nejčastěji zajišťování skladování a skladovacích služeb prostřednictvím třetích stran.
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Cílem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu logistických procesů

u vybraného poskytovatele logistických služeb identifikovat úzká místa a rizika,

navrhnout a zhodnotit opatření k zefektivnění těchto procesů. K zhodnocení všech stránek

fungování subjektu se zahrnutím vnitřních i vnějších činitelů využiji SWOT analýzu.

Identifikaci rizik následně provedu analýzou FMEA.
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1 Teoretická východiska řešené problematiky

Kapitola pojednává o logistice, interní logistice, logistickém řízení a controllingu. Zabývá

se interním systémem strategického řízení a měření logistické výkonnosti BSC, analýzou

a hodnocením rizik. Poslední část je věnována poskytovateli logistických služeb

a skladování.

1.1 Logistika

Mezi základní logistické činnosti se řadí plánování, získávání zdrojů, jejich transformace,

dodávky a realizace zpětných toků. Pro jejich uskutečnění je třeba realizovat řadu dalších

činností spojených s dopravou, manipulačními operacemi, balením a identifikací zboží.

Funkcí logistiky je koordinace, optimalizace a integrace logistických činností s ostatními

činnostmi. Podílí se na řízení hmotných i informačních toků nejen v prostředí rozsáhlých

dodavatelských systémů, ale i samotných podniků. Snižování nákladů a uplatnění inovace

na úrovni podniků je součástí do popředí vystupující Intralogistiky. Pro úspěšné splnění

cílů logistiky je důležitý výběr dodavatelů a smluvně nastavené podmínky spolupráce

v rámci dodavatelského systému. [1,2,3]

Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje, efektivně a účinně

řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu do místa

spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. [1, s. 25]

Dodavatelský řetězec lze definovat jako posloupnost činností v integrovaných a vzájemně

propojených logistických řetězcích. Dochází v něm k postupné přeměně zdrojů

ve výrobky a služby konečnému zákazníkovi. Potenciální rizika dodavatelského řetězce

lze shrnout do následujících oblastí:

• narušení vztahu dodavatel/zákazník,

• nefunkčnost komunikačních kanálů, přenosu informací,

• omezení zdrojů, kapacity distribučních kanálů,

• dostupnost zdrojů a kapacity výrobních zařízení, lidských zdrojů,

• úmyslné ohrožení a krádež,

• vnější tlak snižování cen za služby/konkurenční inovace. [4,5]
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1.1.1 Logistické řízení

Logistické řízení zahrnuje aktivity na úrovni strategické, taktické a prováděcí.

K minimalizaci nákladů a dosažení maximálního efektu využívá systémového přístupu

a procesní orientace. K integraci v rámci podniku využívá následujících nástrojů:

• podnikový informační systém,

• logistický útvar,

• stanovení pravidel logistického řízení,

• nastavení procesů,

• vymezení celopodnikových cílů. [2]

Podnikový informační systém

Plánování podnikových zdrojů (z anglického Enterprise Resource Planning, dále jen

ERP) je označení informačního systému, jenž napomáhá podniku integrovat všechny

oblasti svých aktivit. Zahrnuje plánovaní, nákup, výrobu a logistiku, marketing, prodej,

finance, personalistiku. Umožňuje vyhodnocování, sdíleni informací i komunikaci

v rámci celého podniku.

Nadstavbou ERP je informační systém pro oblast řízení skladů (z anglického Warehouse

Management System, dále jen WMS). Jeho hlavním cílem je podpora pracovníků

při řízení skladového provozu. Požadavky na systém by měly vycházet ze struktury

systému a strategie logistické sítě. V praxi tomu však bývá naopak. Napsané informační

systémy předurčují logistické procesy. Implementací WMS však přesto podnik získává

řádu výhod. Především přináší optimalizaci skladových procesů včetně jejich

efektivnějšího řízení s časovou úsporou. Identifikovanými přínosy jsou:

• aktuální informace o materiálu, jejich disponibilním stavu, lokacích, operacích

provedených operátorem,

• rovnoměrné rozdělení práce a řízení priorit jednotlivých procesů,

• optimalizace při výběru lokací a přípravy objednávek, využití prostoru,

• vyšší výkonnost, přehlednost, přesnost logistiky,

• pokles chybovosti a snížení počtu reklamací,

• snížení inventurních přebytků a mank,

• kontrola stavu skladu i personálu, produktivity,
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• zvýšení kvality, plánování a měření výkonosti, reportování zákazníkovi,

• zhotovení statistik,

• přenos informací do dalších systémů. [6]

Logistický útvar

Na koordinaci a integraci toků procházejících podnikem se podílí organizačně. Za využití

logistického controllingu se zabývá vyhodnocováním probíhajících toků. V návaznosti

inicializuje zlepšení.

Stanovení pravidel logistického řízení

Rozhodnutí o logistické koncepci musí být učiněno ve fázi plánování a řízení logistických


[…]


výrazně snižuje. Proces „Red card“ navíc generuje vyšší příjmy za zpracovanou položku.

Veškeré generované vícenáklady lze hodnotit ve srovnání s celkovými přínosy jako

zanedbatelné.

4.3 Shrnutí

Opatření, která jsem navrhla, se téměř okamžitě projevila zlepšením kvality kritických

oblastí. Došlo k poklesu množství řešených reklamací. Zbylé reklamace jsou řešeny

s vyšší pružností. Pružnost řešení problémů, rutinní dodržování nastavených procesů

se odráží nejen operativní úrovní, ale i na úrovni strategické. Důkazem je zlepšení KPI

ukazatelů OTD i správnosti skladových zásob. Zavedená opatření v oblasti výkaznictví,

nových procesů i spolupráce s externími subjekty přinášejí optimalizaci dostupnosti

materiálu do zákaznické objednávky. Došlo k poklesu vícenákladů generovaných

nestandardními situacemi. Předpokládám, že průběžné vyhodnocování prokáže

dlouhodobý trend.

Se zavedenými opatřením jsem spokojena. Jejich přínosem je zlepšení úrovně.

poskytovaných služeb se zanedbatelným nárůstem nákladů.
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Závěr

V diplomové práci se věnuji analýze interní logistiky u poskytovatele logistických služeb

se zaměřením na analýzu rizik. V první kapitole jsou vysvětleny zejména některé základní

pojmy a souvislosti z oblasti logistiky, skladování, systému strategického řízení a měření

logistické výkonnosti. Těm bylo třeba porozumět k pochopení probíhajících procesů a

činností u 3PL poskytovatele logistických služeb na úrovni operativní i strategické.

V následující kapitole je analyzována interní logistika 3PL poskytovatele logistických

služeb prostřednictvím FMEA analýzy rizik a strategické analýzy SWOT. SWOT

analýzou bylo poukázáno na hlavní hrozbu. Tou je poptávka po službách nízké úrovně.

S ohledem na rozsah práce jsem se následně soustředila na rozbor rizik procesu příjmu.

Nestandardní operace na příjmu mají zásadní dopad na správnost skladových zásob

i dostupnost materiálu do objednávky zákazníka. Rizika eliminovaná na příjmu

optimalizují celkovou činnost poskytovatele logistických služeb.

Z celkového množství identifikovaných rizik 8 přesáhlo akceptovatelnou míru rizika.

Ve fyzickém toku jsem identifikovala 4 závažné chyby, v systémovém toku 2. Hlavními

riziky v oblasti fyzického toku jsou nedostatečná identifikovatelnost materiálu, činnosti

spjaté se skladovacími štítky a krádeže. Další rizika se týkají problematiky synchronizace

materiálových a informačních toků, objednávek a oblasti zákaznického hodnocení. Bez

naprosté shody informací ze všech toků nesmí být materiál uskladněn. Musí být umístěn

do reklamační zóny. Tu jsem identifikovala úzkým místem příjmu. V zóně nebyl zřízen

systém skladových pozicí. Neexistoval přehled o materiálu zde skladovaném.

Ve zbylých dvou kapitolách jsem navrhla a zhodnotila nápravná opatření

k jednotlivým rizikům. Ta jsem směřovala do oblasti úpravy interních procesů,

výkaznictví, rozšíření KPI ukazatelů, spolupráce s externími subjekty. Nově nastavené

procesy a výkazy umožnily analyzovat, vyhodnocovat a odstraňovat důvody bránící

okamžitému uskladnění materiálu. Přiřazení odpovědných subjektů jednotlivým rizikům

prokázalo častou odpovědnost dodavatele. Do této doby nebyly tyto procesy takto řešeny.

Zákazník přiřazoval odpovědnost za vysoké procento pozdních příjmových transakcí

a neplnění KPI ukazatelů automaticky 3PL poskytovateli logistických služeb. Eliminace

rizik na straně dodavatelů je v kompetenci zákazníka kontrolou dodržování plnění

smluvních povinností.
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Opatření jsem zhodnotila z hlediska přínosů a nákladovosti. Aplikace opatření

se na úrovni operativní projevila téměř okamžitým snížením množství řešených

reklamací. Zbylé reklamace jsou řešeny s vyšší pružností. Úzké místo v oblasti

reklamační zóny bylo odstraněno. Nově generované výkazy přinášejí dostatečné

informace k okamžitému řešení problémů. Dodržování nově nastavených procesů

se projevilo zlepšením kvality nejen na operativní úrovni, ale i na úrovni strategické.

Došlo ke zlepšení KPI ukazatelů. Hodnoty ukazatele OTD i správnost skladových zásob

zaznamenaly zlepšení. Nově zavedené ukazatele přispějí k informovanosti zákazníka.

Zavedená opatření přinesla celkovou optimalizaci poskytovaného servisu. Vícenáklady

generované těmito opatřeními jsem zhodnotila jako zanedbatelné. S časovým odstupem

budou upravené procesy znovu podrobeny analýze. Jedině opětovné vyhodnocení může

prokázat dlouhodobý přínos implementovaných opatření.

Domnívám se, že všech požadovaných cílů stanovených v úvodu práce bylo dosaženo.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela, jak z vlastních praktických zkušeností

získaných působením u poskytovatele logistických služeb, tak z poznatků teoretických.

Ty byly čerpány z odborných knih, internetových stránek a studia na Vysoké škole

logistiky.
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Systém: Podsystém: Komponenty:

Část: Zodpovědnost za konstrukci: Připravil(a):
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Tým:
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následek(y) chyb

Z Možná(é)
příčina(y) chyb

V Aktuální preventivní
opatření

Aktuální opatření
detekce

D RPN Doporučená
opatření

O/T Eskalace Z V D RPN

Procesový element:
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s návrhy na jejich minimalizaci. Nápravná opatření jsou

zhodnocena z hlediska přínosů i nákladovosti.
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