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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Zdeňka Melicharová

Katedra magisterského studia

Hodnocení kvality interní logistiky ve vybrané společnosti

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma. Autorka provedla analýzu interní logistiky u poskytovatele

logistických služeb se zaměřením na rizika a jejich minimalizaci. Předložená opatření zhodnotila z

hlediska přínosů a nákladovosti. Aplikace opatření se na operativní úrovni projevila téměř okamžitým

snížením počtu reklamací. Při řešení diplomoivé práce byla aktivní, k problémům přistupovala

odpovědně, na konzultace měla vždy připraveny konkrétní návrhy. Otázka: Seznámila jste s Vašimi

návrhy vedení společnosti a jaká byla případně jejich reakce na tyto návrhy?

29. května 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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